
日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 ごはん ごはん 黄 コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

さといもコロッケ さといもコロッケ 黄 小麦　大豆　鶏肉 かつおのかくに かつおのかくに 赤 大豆　小麦 シューマイ シューマイ 赤 豚肉　小麦
こめあぶら 黄 ２こ

にびたし ちくわ 赤 さやいんげんとコーンのソテー さやいんげん 緑
にんじん 緑 とうもろこし 緑
こまつな 緑 しお
だしのもと さば ほうれんそうのごまあえ ほうれんそう 緑 ブラックペッパー
しょうゆ 小麦　大豆 もやし 緑 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
みりん ごまあえのもと 黄 小麦　大豆　乳　さば　鶏肉　ごま こめあぶら 黄
さとう 黄

ちゅうかスープ やきぶた 赤 豚肉　大豆　小麦
ならのっぺ あつあげ 赤 大豆 だいこんのみそしる だいこん 緑 たまねぎ 緑

だいこん 緑 たまねぎ 緑 にんじん 緑
にんじん 緑 しめじ 緑 たけのこ 緑
さといも 黄 とうふ 赤 大豆 わかめ 赤
こんにゃく 黄 はなふ 黄 小麦 ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

さとう 黄 ねぎ 緑 しょうゆ 小麦　大豆
みりん だしのもと さば こしょう
しょうゆ 小麦　大豆 みそ 赤 大豆
でんぷん 黄 ココアパウダー ココアパウダー 黄 大豆
だしのもと さば

たんぱく質　　２１．６g たんぱく質　　２０．３g たんぱく質　　２１．３g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 しょくパン しょくパン 黄 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

おでん とりにく 赤 鶏肉 あじフライ あじフライ 赤 小麦　大豆　豚肉
あつあげ 赤 大豆 こめあぶら 黄
ボールさつまあげ 赤
こんにゃく 黄
じゃがいも 黄
だいこん 緑
にんじん 緑
さとう 黄 ジャーマンポテト じゃがいも 黄
だしのもと さば ソテーオニオン 緑 大豆
せいしゅ ベーコン 赤 豚肉
しょうゆ 小麦　大豆 オリーブオイル 黄

コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
ひじきふりかけ あじつけひじき 赤 小麦　大豆 ガーリック

ちりめんじゃこ 赤 しお
しおこんぶ 赤 小麦　大豆 こしょう
かつおぶし 赤
しろいりごま 黄 ごま コンソメスープ たまねぎ 緑
さとう 黄 にんじん 緑
みりん アスパラガス 緑
せいしゅ とうもろこし 緑
こめず えりんぎ 緑

コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
きんときにまめ きんときにまめ 赤 こしょう

しょうゆ 小麦　大豆
みかん みかん 緑

いちごジャム いちごジャム 黄

たんぱく質　　２６．０ｇ たんぱく質　　２８．１ｇ

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

だしまきたまご だしまきたまご 赤 卵

れんこんのきんぴら ごまあぶら 黄 ごま
せいしゅ
れんこん 緑
にんじん 緑
こんにゃく 黄
しろいりごま 黄 ごま
だしのもと さば
さとう 黄
みりん
しょうゆ 小麦　大豆

めったじる ぶたにく 赤 豚肉
うすあげ 赤 大豆
だいこん 緑
さつまいも 黄
ごぼう 緑
ねぎ 緑
★にんじん 緑
みそ 赤 大豆
だしのもと さば

たんぱく質　　２３．３ｇ

小学校用
生駒市教育委員会

生駒市立学校給食センター
１２月予定献立表２０１７年

エネルギー　　５３０kcal

エネルギー　　７６３kcalエネルギー　　７０５kcal

エネルギー　　６９１kcal エネルギー　　５６３kcal
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○食品に関しては、献立名が同じであっても月により使用する製品のメーカーが異なる場合が
あります。また、同月であっても小学校と中学校で使用する製品が異なる場合があります。

それに伴い、含まれるアレルゲンも異なる場合がありますので、毎日確認してください。
（例：4月「ハンバーグ」A社 鶏肉使用、5月「ハンバーグ」B社 豚肉・卵使用 など）

○よく使うもの（調味料等）については通年同じ商品を使用する予定です。

◎ご不明な点などありましたら給食センターへお問い合わせ下さい。TEL 0743-73-3141

◎献立や材料は、都合により変更することがありますのでご了承ください。

◎食材の産地については、学校給食センターホームページをご覧ください。

献立アプリが公開されました。
(外部リンク)

↓

【食品に関するアレルゲンについて】
予定献立表には、毎日の献立名・食品名・食品に関するアレルゲンを表示します。アレルゲンに関

しては、特定原材料（７品目）および特定原材料に準ずるもの（２０品目）を記載します。加工品

などに含まれるアレルゲンについては食材納入業者より提出された書類を元に、表示されているも

のを記載します。食品に関するアレルゲンは毎日確認してください。

【献立にのせるマークについて】
・・・地場産物（奈良県・生駒市でとれたもの）

を使っています。

・・・カミカミ献立（よくかんで食べましょう）

・・・給食センター返却用のゴミ袋がつきます。

・・・はしの日です。

表示義務づけ特定原材料

（７品目）

特定原材料に準ずるもの

（20品目）

卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・

キウイフルーツ・牛肉・くるみ・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・

バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン

【アレルギー表示対象品目】

毎月１９日は「食育の日・わ食の日」です。

生駒市では、毎月１９日頃の給食の献立にお

いて以下の取り組みをします。

①地場産物（奈良県産や生駒市産）の活用

②郷土料理や世界の料理、行事食の提供

③★ラッキーにんじん

「わ食の日」の「わ食」とは、和やかな食事、輪

になった楽しい食事、身体に○(マル)な食事、

和食などのことを意味します。

エネルギー
kcal

たんぱく質
g

脂質
g

ｶﾙｼｳﾑ
mg

鉄
mg

ﾚﾁﾉｰﾙ当量
μg

ビタミンB1
mg

ビタミンC
mg

668 24.0 18.3 343 2.7 198 0.65 0.52 25

今月の平均栄養量
ビタミンB２

mg

【３つのグループの栄養】
赤…おもに体を作るもとになるもの

緑…おもに体の調子をととのえるもの

黄…おもにエネルギーのもとになるもの

だ
い
こ
ん
ク
イ
ズ

１２月１日、４日、６日、８日には、生駒

市で育てられただいこんが登場します。感

謝して、味わって、いただきましょう。

今年も残すところあとひと月となりました。

日が暮れるのが驚くほど早くなり、寒さが

身に染みる季節です。風邪やインフルエン

ザの本格的な流行に備え、寒さに負けない

じょうぶな体をつくりましょう。

★咳やくしゃみが出る人は、マス

クをして感染を広めないこと。マ

スクがないときは、ティッシュな

どで鼻と口を覆い、周りの人にか

からないようにするなど、咳エチ

ケットを守りましょう。

いこまでとれた

だいこんだよ！

いこまでとれた

だいこんだよ！

いこまでとれた

だいこんだよ！

いこまでとれた

だいこんとさつまいも

だよ！

いしかわけんの

きょうどりょうり

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

★ラッキー

にんじんが

はいっているよ！



日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

さんまのしょうがに さんまのしょうがに 赤 小麦　大豆 フライドチキン フライドチキン 赤 小麦　大豆　鶏肉
こめあぶら 黄

はなやさいサラダ カリフラワー 緑
ブロッコリー 緑

パックタルタルソース タルタルソース 黄 大豆　りんご
きりぼしだいこんのにもの きりぼしだいこん 緑

にんじん 緑
こめあぶら 黄 ミネストローネ ベーコン 赤 豚肉
さつまあげ 赤 にんじん 緑
だしのもと さば たまねぎ 緑
さとう 黄 セロリ 緑
しょうゆ 小麦　大豆 こめこマカロニ 黄
みりん ホールトマト 緑

コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
かぼちゃのみそしる うすあげ 赤 大豆 しお

かぼちゃ 緑 こしょう
たまねぎ 緑 さとう 黄
ねぎ 緑
だしのもと さば クリスマスケーキ クリスマスケーキ 黄 大豆
みそ 赤 大豆

ゆずゼリー ゆずゼリ－ 黄

たんぱく質　　２２．９ｇ たんぱく質　　２５．７ｇ

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 せわりパン せわりパン 黄 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

ぎゅうすきに ぎゅうにく 赤 牛肉 あらびきソーセージ あらびきソーセージ 赤 豚肉
やきふ 黄 小麦 ２ほん
やきどうふ 赤 大豆
いとこんにゃく 黄
はくさい 緑
しろねぎ 緑 パックケチャップ&マスタード ケチャップ&マスタード
たまねぎ 緑
しめじ 緑
こめあぶら 黄 もやしのいためもの もやし 緑
だしのもと さば とうもろこし 緑
さとう 黄 ブラックペッパー
せいしゅ コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
みりん しょうゆ 小麦　大豆
しょうゆ 小麦　大豆 こめあぶら 黄

ちりめんたくあん きざみたくあん 緑 大豆 いしのスープ にくだんご 赤 鶏肉　大豆
ちりめんじゃこ 赤 じゃがいも 黄
しろいりごま 黄 ごま にんじん 緑
こめあぶら 黄 キャベツ 緑
さとう 黄 おおむぎ 黄
しょうゆ 小麦　大豆 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
みりん しお
せいしゅ こしょう

こめこシチューのもと
ヨーグルト ヨーグルト 赤 乳

たんぱく質　　２６．３ｇ たんぱく質　　２８．２ｇ

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 ごはん ごはん 黄 コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

しろみざかなのてんぷら しろみざかなのてんぷら 赤 小麦 さばのみそに さばのみそに 赤 さば　大豆 エビフリッター エビフリッター 赤 えび　小麦　大豆　ゼラチン
こめあぶら 黄 こめあぶら 黄

チンゲンサイのソテー チンゲンサイ 緑
キャベツのわふういため キャベツ 緑 もやし 緑

ひじきとだいずのにもの あじつけひじき 赤 小麦　大豆 もやし 緑 こめあぶら 黄
だいず 赤 大豆 たけのこ 緑 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
にんじん 緑 こめあぶら 黄 こしょう

さとう 黄 しょうゆ 小麦　大豆
あんかけうどん うどん 黄 小麦 みりん

うすあげ 赤 大豆 しょうゆ 小麦　大豆 ぎょうざスープ　 ぎょうざ 赤 豚肉　鶏肉　ごま　小麦　大豆

かまぼこ 赤 かつおぶし 赤 たまねぎ 緑
たまねぎ 緑 にら 緑
ねぎ 緑 すましじる とうふ 赤 大豆 にんじん 緑
かぼちゃ 緑 にんじん 緑 えのきたけ 緑
うどんスープ 小麦　大豆　さば たまねぎ 緑 ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

みりん ちらしかまぼこ 赤 しょうゆ 小麦　大豆
せいしゅ あじつけしいたけ 緑 小麦　大豆 こしょう
しょうゆ 小麦　大豆 ねぎ 緑
でんぷん 黄 だしのもと さば
しお しょうゆ 小麦　大豆
おろししょうが みりん

たんぱく質　　２３．７ｇ たんぱく質　　２４．５ｇ たんぱく質　　２４．２ｇ

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

むぎいりごはん むぎいりごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

ポークビーンズ ぶたにく 赤 豚肉
こめあぶら 黄
しお
こしょう
あかワイン
たまねぎ 緑
じゃがいも 黄
にんじん 緑
ミックスまめ 赤 大豆
ビーフシチューのもと 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　りんご

リンゴピューレ りんご
トマトケチャップ
ウスターソース
スープストック 大豆　豚肉
ローリエ

アスパラのソテ－ とうもろこし 緑
アスパラガス 緑
しお
こしょう
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
こめあぶら 黄

フルーツゼリーミックス ミックスフルーツ 緑 もも　りんご
やさいゼリー 黄 りんご　オレンジ

たんぱく質　　２０．０ｇエネルギー　　７１４kcal

１２月予定献立表

エネルギー　　６７９kcal

エネルギー　　６６６kcal エネルギー　　６５６kcal

エネルギー　　７２６kcal エネルギー　　６５０kcal エネルギー　　６２５kcal

小学校用
生駒市教育委員会

生駒市立学校給食センター２０１７年
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さらに、今年度からできたエコメニュー賞には、

以下の３名が選ばれました。

エコメニュー賞

生駒東小５年 大庭 明桃さん

生駒東小５年 立神 晴香さん

生駒東小６年 土井 小春さん

給食センター賞に選ばれた作品は給食の献立

として採用される予定です。また、応募者全員に

参加賞が贈られます。

最優秀賞

生駒東小６年 平井 雫来さん

アイデア賞

生駒台小５年 髙田 紗弥花さん

コープ賞

生駒東小６年 田中 瀬梨さん

優秀賞

鹿ノ台小６年 神吉 咲希さん

あすか野小５年 別府 杏佳さん

生駒東小５年 勝間 千花さん

給食センター賞

生駒台小５年 髙田 紗弥花さん

７月予定献立表でお知らせした「朝食メニューコンテス

ト」では２５１作品の応募がありました！たくさんの力作

の中から書類審査を通過した６作品による最終審査が

行われ、以下の賞が決定しました。たくさんの応募、あり

がとうございました。

小学生メニューコンテスト結果発表

問い合わせ先：生駒市健康課

TEL（０７４３）７５－２２５５

えほん

『せかいいちおい

しいスープ』より

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

パンにはさんで

たべましょう。

絵本に出てくる食べ物、おいしそうだなぁ、食べて

みたいなぁって思ったことはありませんか？そんな気

持ちにこたえて、給食に絵本の中の料理が登場しま

す。

フランスの昔話『せかいいちおいしいスープ』

ある村に３人のはらぺこの兵隊がやって来ました。

村人たちは、わずかな食べ物を兵隊に食べられてはた

いへんと、大いそぎでかくしました。大麦は屋根うら

へ、牛乳は井戸の中へ、キャベツとじゃがいもはベッ

ドの下へ……。すると、兵隊たちはいいました。「な

んにも食べ物がないなら‘石のスープ’を作ります」

と。大きな鉄なべにたっぷりの水を入れ火にかけると、

まるいすべすべの石を３つ入れました。さて、兵隊と

村人はおいしいスープを食べられるでしょうか。

この本を読みたくなった人は図書室へどうぞ！


